com a licença válida outorgada pelo órgão ambiental competente, conforme Laudo Técnico de 

Identificação do INDEA – MT nº 065/2016, datado de 08/08/2016. Decisão Administrativa nº 

1081/SGPA/SEMA/2021, homologada em 09/06/2021, arbitrando contra o autuado a seguinte 

penalidade administrativa, multa no valor de R$ 10.727,40 (dez mil, setecentos e vinte e sete reais, 

quarenta centavos), com fulcro no artigo 47 do Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto Relator para 

reformar a Decisão Administrativa nº 1081/SGPA/SEMA/2021, e afastar a multa aplicada, por ausência 

de nexo de causalidade entre a conduta, e resultado danoso.